
 

 「教育に関する報告」について                      

令和３年８月１１日からの大雨により被害に遭われました皆様に心よりお見

舞い申し上げます。 

  

 教育に関する報告を申し上げます。 

 

 はじめに、先の大雨による災害対応について申し上げます。 

 被災した小中学校の児童生徒には、早急に教科書の再発行や学用品の補充等

の対応をしています。 

 教育学校施設関係では、橘小学校において浄化槽の不具合や給食調理場の備

品の故障、また他小学校でも運動場の土砂流入等があり、復旧作業を進めてい

るところです。 

 公民館につきましては、橘公民館和室で畳の浸水被害があり、復旧作業をし 

ております。しばらくの間、町民の皆様にはご不便をおかけしますが、ご理解

ご協力をお願いいたします。 

 

 次に、学校教育について申し上げます。 

 去る６月に、千葉県八街市の通学路において、下校中の児童の列にトラック

が突っ込み、５名が死傷するという痛ましい事故が発生しました。武雄市教育

委員会でも緊急に学校から聞き取りを行い、警察や道路管理者等の関係機関と

該当箇所の点検を行いました。加えて、９月下旬には、関係機関と例年実施し

ている通学路合同点検を行います。その他の対策の必要な箇所等についても、

道路管理者等と情報共有しながら、今後も地区の方々などのご協力をいただき

ながら、通学路の安全確保に努めてまいります。 

 ６月中旬から、市内小中学校で、デジタル教科書を使った公開授業を保護者

や教育関係者に行っています。小学校では、紙の教科書にはない映像等を見た



 

り、自分の学習用端末で他の児童の解答を自分の分と比較することなどが出来

ていました。 

 中学校の部活動では、杵島武雄地区中体連と県中体連が今年度は両方ともに

開催され、県で優勝や準優勝し、九州大会へ出場する部活動もあるなど、生徒

たちは頑張っておりました。また、文化部である吹奏楽部も、２年ぶりに県吹

奏楽大会が開催され、日ごろの練習の成果を披露されました。 

 

 学校施設の整備につきましては、御船が丘小学校のトイレ改修工事が夏休み

期間中に完了したところです。 

 

 次に、子育て関係について申し上げます。 

 保育士不足を解消しようと、「保育者のためのセミナー」を８月６日から行っ

ております。資格を持ちながら職場を離れている幼稚園教諭や保育士、保育施

設に勤めている非正規職員が対象で、保育士の有資格者の把握と再就職への環

境づくり、非正規職員の資質向上などを目的としています。 

 

 

 続きまして、生涯学習について申し上げます。 

 ７月２９日から３１日ま

で、雄武町児童交流団の児

童９名が２年ぶりに武雄市

を訪問され、武雄の暑い夏

を体験されました。今年度

は、新型コロナウイルス感

染症流行のため、ホームス

テイができなかったものの、 

【雄武町児童交流団学校交流会 
 

        ～山内東小学校～ 】 



 

山内東小学校での交流会や受入れファミリーとの交流などで親睦を深められま

した。 

 

 ７月３日に、武雄市文化協会の主催で「高嶋ちさ子～ゆかいな音楽会」が開

催されました。座席を半分にするなど新型コロナウイルス感染拡大防止対策を

徹底した上での開催となりましたが、観覧された皆様からは、久しぶりにプロ

の音楽に触れることができて良かったと大変好評でありました。 

 

図書館・歴史資料館では、７月３１日から 

９月５日まで、企画展「武雄の“武”」を開催

しております。武雄ゆかりの刀剣や武芸関連資

料を今回初めて展示し、武雄鍋島家お抱えの刀

工の刀剣など、実物を間近で体感していただけ

たことと思います。 

 

 昨年度に実施いたしました教育委員会事業について、評価委員会から意見書

が提出されましたので、今議会に報告申し上げ、その後、市民の皆様に公表す

ることといたしております。 

 

 新型コロナウイルス感染症の収束は、まだまだ先が見えない状況であります

が、武雄市の更なる教育の推進に向けて、事業のやり方などを工夫して取り組

んでまいります。 

 なお、６月から８月までの３か月間に実施いたしました主な行事等につきま

しては、別紙一覧表にお示ししたとおりでありますのでご覧下さい。 

 今後とも、更なるご指導・ご鞭撻をお願い申し上げまして、教育に関する報

告とさせていただきます。 

【 企画展 武雄の “武” 】 



 

武雄市教育委員会行事報告 

（令和３年６月～令和３年８月） 

 

月 日 曜 行   事   名 場 所 

６ 

17 木 公開授業（オープンデー）【ICT】 東川登小学校 

18 金 公開授業（オープンデー）【ICT】 山内西小学校 

 

7 

３ 土 杵島武雄地区中学校総合体育大会（～４日） 各会場 

５ 月 眉山キャンプ場山開き式 眉山キャンプ場 

６ 火 第２回文化のまちづくりデザイン会議 武雄市役所 

14 水 武雄市民大学開校式 武雄市文化会館 

17 土 武雄市少年少女発明クラブ開校式 武雄市文化会館 

19 月 公開授業（オープンデー）【ICT】 朝日小学校 

24 土 佐賀県中学校総合体育大会（～25 日） 佐賀県内 

29 木 雄武町児童交流団受入れ（～31 日） 山内東小学校 他 

31 土 企画展「武雄の“武”」 （～９月５日） 武雄市図書館・歴史資料館 

８ 
７ 土 わんぱくスクール開校式 武雄市役所 

20 金 たけおのこども会議（延期）  

 

 

 

 


